A ako želiš
krenuti sa mnom, pođi za mnom...”1

Drugi Ibn Sinaov traktat je Risaletu-ṭ Ṭayr koji je na perzijski preveo Suhraverdi
i nalazi se među njegovim Sabranim djelima na perzijskom jeziku. Junak ove priče je
ptica koja se, zahvaljujući pomoći drugih ptica, uspijeva spasiti iz lovčeve zamke. Iako

1 Henry Corbin (1331/1953), Ibn Sīnā va tamsīl-e ‘erfānī, qeṣṣeye Ḥayy ibn Yaqzān, Vol. I, Tehrān: Anğo-
man-e āsār-e mellī, str. 87.

Iako ‘Attarovi gnostički stavovi bivaju u cijelosti prezentirani kroz trenutak
susreta ptica sa Simurgom, a koji se razlikuju od stavova koje zastupaju filozof Ibn
Sina i islamski pravnik i teolog Gazali, koji ne skriva naklonost gnostičkoj misli,
neosporna je sličnost suštinske fabule sve tri priče kroz koju se odvija putovanje
ptica od Zemlje do nebesa, odnosno prema Istini do koje je moguće stići kroz

2 Suhravardī, šeyḫ Šehāb al Dīn Yaḥyā (1373/1994), Mağmū’eye moṣanafāt-e Šeyḫ Ešrāq, Vol. III, taṣḥiḥ-e
Seyyid Hosaīn Naṣr, Risāletu-ṭ Ṭayr, str. 204. Također pogledati u arapskom tekstu traktata Risāletu-ṭ Ṭayr
u: Al Mahrānī, Mīkāyīl bin Yaḥyā (1889), Risāil al Šeyḫu-r Reīs Ebī ‘Alī al Hosaīn ‘Abdullah Sīnā f ī Asrār al
Ḥikmet al Mašriqiyye, Leiden, str.

Međutim, u Ibn Sinao-
vom traktatu govori se i o zalaganju epskih razmjera, i o putovanju ispunjenom
hrabrošću i odvažnošću koje skončava susretom, ali i o pobjedničkom povratku.
Pa ipak, uprkos svim tim karakteristikama Ibn Sinaove priče, ona se razlikuje od

5 Šeyḫu-r Reīs Ebū ‘Alī Sīnā, Resāleye nefs, Mūsā ‘Amīd, Tehrān, str. 11 i 27; Također pogledati: Hanry Cor-
bin (1352/1973), Tārīḫ-e felsefeye eslāmī, tarğomeye Asadullah Mobaššarī, Tehrān: Amīr Kabīr, str. 205.

6 Ġazālī, Aḥmed (1355/1976), Dāstān-e morĠān, matn-e fārsiye Risāletu-ṭ Ṭayr-e Aḥmed Ġazālī, Naṣrullah
Pūrğavādī, Tehrān: Anğoman-e felsefeye Irān, str. 17.

al-Šeyḫu er-Reīs Ebī ‘Alī al Hosaīn ‘Abdul-
lah Sīnā f ī Asrār al Ḥikmet al-Mašriqiyye,
Leiden.

‘Aṭṭār Nīšābūrī, Ferīd al Dīn, Manṭiqu-ṭ
Ṭayr, be taṣḤīḤ-e Seyyid Ṣādeq Gouharīn,
Tehrān.

‘Aṭṭār Nīšābūrī, Ferīd al Dīn, Muṣībet Nāme,
taṣḤīḤ-e Nūrānī Vaṣāl, Tehran.

Ġazālī, AḤmed (1355/1976), Dāstān-e
morĠān, matn-e fārsiye Risāletu-ṭ Ṭayr-e
AḤmed Ġazālī, Naṣrullah Pūrğavādī, Te-
hrān: Anğoman-e felsefeye Irān.

Hanry Corbin (1331/1953), Ibn Sīnā va

tamsīl-e ‘erfānī, qeṣṣeye Ḥayy ibn Yaqzān,
Vol. I, Tehrān: Anğoman-e āsār-e mellī.

Hanry Corbin (1352/1973), Tārīḫ-e felsefe-ye
eslāmī, tarğome-ye Asadullah Mobaššarī,
Tehrān: Amīr Kabīr

Purnāmdāriyān, Taqī (1364/1988), Ramz va
dāstānhā-ye ramzī dar ādab-e fārsī, Tehrān:
Šerkat-e Entešārāt-e ‘elmī va farhangī.

Suhravardī, šeyḫ Šehāb al Dīn YaḤyā (1373/
1994), Mağmū’e-ye moṣanafāt-e Šeyḫ Ešrāq,
Vol. III, taṣḤiḤ-e Seyyid Hosaīn Naṣr,
Risāletu-ṭ Ṭayr.

Šeyḫu-r Reīs Ebū ‘Alī Sīnā, Resāle-ye nefs,
Mūsā ‘Amīd, Tehrān.

Abstract
‘Attar and Ibn Sina’s Gnostic tractates

Taqī Pūrnāmdārīān